‘ - A. B

«

Des cuRéTiENTES MAROCAINES. -— M. I'abbé Léon Godard, de
bien regreitable mémoire, qui a traité le sujet indiqué par
le titre ci-dessus, dans une série d'articles publiés par'la Revue
Africaine (Les dvéques du Maroc, tomes 2¢ et 3¢, il y a déja
plusieurs années, commencait ainsi son deuxiéme article (II,
p. 242):

« A partir du 13e siécle, le Mogreb regoit des missionnaires
el des évéques directement envoyés de Rome. Mises ainsi en
relation avec le Saint Siége, les chrétientés africaines de cette
région sortent de 'obscurité profonde a laquelle un isolement
forcé les condamnail.

« Dés la fin du 12¢ siécle, Jean I'Anglais et Guillaume
I'Ecossais, disciples de Saint Jean de Matha, 4taient allés au
Maroc ou ils avaient présenté 3 Mohammed en-Nacer une lettre

d’'Innocent III. Ce jeune almohade accueillit trés-bien les en-
voyés du pape et favorisa leur mission pour la rédemphon
des caplifs. »

La citation qu'on vient de lire ne fait pas remonter plus
haut qu’au pontificat d’'Innocent III les tentatives du Saint
Siege pour se mettre en rapport avec les chrétientés barba-
resques ; nous allons produire un document qui semble établir
que ces ilentatives remontent, au moins comme pensée, au
pontificat de Célestin Il qui fut pape entre les années 1191
et 1193, tandis qu'Innocent 1II, son successeur, I'a été de
1193 a 1217.

Ce document fait partie d'un in-folio appartenant a la bi-
bliothéque du Secrétariat Général du Gouvernement (ne 1686) et
qui est rempli de piéces diverses relatives 2 I'histoire d’Fspagne,
dans ses rapports avec les musulmans de la péninsule ou de

~ 'Afrique. En voici le fexte reproduit exactement, et méme

avec ses négligences orthographiques :
« Celestinus, Episcopus, servus servorum Dei, venerabili
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fratri, Toletano archiepiscopo (1), salutem et apostolicamn be-
nedictionem. Inter cetera, que tibi ex debito pontificalis oficii
promovenda sollerter incumbant, ea precipuum locum dinos-

cuntur habere que ad articulos fidei pertinent et tam ad de- -

cus quam ad decorem ecclesie catholice spectare minime du-
bitantur. Cum itaque petitio nobis ex parte christianorum
qui- in quibusdam civitatibus sarracenorum H'spanie habitant
valde honesta et posibilis sit porrecta, fraternitati tue, presen-
tium autoritate, mandamus, quatinas aliquem presbiterum,
latina et arabica lingua instructum, bone opinionis et littera-
ture virum invenias, cui, dum modo securé ire valeat et
redire auctoritale nosira et taa in mandatis diligenter injungas
ut Marrochio, Hispalin et alias sarracenornm civitates in qui-
bus christiani degunt, in nomine Christi fiducialiter adeat et
ubi eos in fide nostra et sacramentis Ecclesie fortes ac firmos
invenerit fraterna benignitate confortare ét confirmare laboret.
Verumtamen in quibus eos minus suficientes vel aliqua supers-
titione deceptos invenerit studiose instruat et informet con-
sueludines pravas et fidei catholice inimicas e medio removens
et bonas atque sancte Ecclesie conslitutis amicas cum ommni
vigilantia et sollicitudine introducens neque enim illi qui
ad mixtum habent populum' tenebrarum evadere aliquatenus
possuni. Quin secundum verbum inter gentes commixti ope-
ra eorum addiscant et eis forte in scandalum convertatur.